
arrollarse en el mismo local, de carácter no temporal, se abonará el 20% de la
cuota fija inicial correspondiente.

3.- Las bonificaciones previstas en los puntos anteriores no serán de apli-
cación al exceso de superficie, siendo considerado el 100% de la superficie de
la ampliación como exceso de superficie en relación a la superficie inicial por
la cual ya se dispone la licencia.

F.- Inspecciones de comprobación.

En el supuesto que, en aplicación del artículo 32 de la Ley 8/1985, de 30
de marzo, de atribución de competencias a los Consells Insulars en materia de
actividades clasificadas y parques acuáticos, reguladora del procedimiento y de
las infracciones y sanciones, los técnicos que tengan que realizar visitas de com-
probación, se abonará la cuota de 150,00 euros.

G.- Licencias temporales.

1. Licencias temporales, según la definición de la Ley 8/1985, de 30 de
marzo y la otra normativa que la regula, a excepción de la explotación de ele-
mentos en las playas: 150,00 euros.

2. En el supuesto de la segunda y posteriores licencias, de la misma acti-
vidad dentro del año natural, a excepción de la explotación de elementos en las
playas: 90,00 euros.

3. Para la realización de actividades recreativas simultáneas a la actividad
habitual, efectuada en el recinto del establecimiento, la cuota tributaria para el
otorgamiento o renovación de licencia, se aplicarán las siguientes tarifas:

a) Equipos de reproducción musical:                                      60,00 euros.
b) Guitarra y otros instrumentos musicales                              110,00 euros.
c) Piano, órganos eléctricos y similares:                              150,00 euros.
d) Equipos de reproducción de imagen y sonido 

(video pantallas):                                                     150,00 euros.
e) Otras actividades no incluidas en los párrafos anteriores:   120,00 euros.
f) Bailes de salón en establecimientos hoteleros, con grupo en vivo o

equipo de reproducción musical:                
f.1.) Cuota fija:      90,00 euros.
f.2.) Por plaza hotelera: 0,50 euros.

La cuota tributaria de este epígrafe será la resultante de la adición de la
cuota fija a la resultante por el número de plazas hoteleras.

4.- Licencias temporales, de carácter independiente y no simultáneo con
otra actividad a excepción de la explotación de elementos en las playas: 100,00
euros.

Con carácter excepcional, la cuota del presente epígrafe se podrá prorra-
tear por trimestres naturales.

H.- Cambios de titular de licencias.

1.- Con carácter general:                            100,00 euros.

2.- En los traspasos de licencias a favor de cónyuges, ascendientes y des-
cendientes legítimos en primer grado: 50,00 euros.

3.- Asalariados de la misma empresa con una antigüedad mínima no infe-
rior a un año: 50,00 euros.

4.- Personas con minusvalía, entendiéndose como tales quien tenga esta
condición legal en grado igual o superior al 33 por 100 (Baremo disposición
adicional segunda Ley 26/1990, de 20 de diciembre): 0,00 euros.'

Sant Josep de sa Talaia, 17 de diciembre de 2004.
EL ALCALDE, Fdo.José Serra Escandell.
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Num. 22944
Durant el període d'exposició al públic no s'han presentat reclamacions

contra l'acord provisional sobre la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora
de l'impost sobre activitats econòmiques, publicat al BOIB núm.158, del dia 09-
11- 2004. D'acord amb l'article 17.3 i 17.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004,
de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les hisen-
des locals, es dóna per aprovada definitivament, i es publica  a continuació el
text íntegre d'aquesta Ordenança:

'ORDENANÇA FISCAL DE L'IMPOST SOBRE ACTIVITATS
ECONÒMIQUES 

Article 1r.- Fet imposable 

1. L'Impost sobre activitats econòmiques és un tribut municipal, directe i
de caràcter real, el fet imposable del qual és el mer exercici, en el territori nacio-
nal, d'activitats empresarials, professionals o artístiques. 

2. Es consideren, als efectes d'aquest impost, activitats empresarials les de
ramaderia 

independent, les mineres, industrials, comercials i de serveis. 

Article 2n .- Subjectes passius 

1. Són subjectes passius les persones físiques o jurídiques i les entitats a
què es refereix l'article 35,4 de la Llei general tributària sempre que realitzin en
territori nacional qualsevol de les activitats que originen  el fet imposable. 

Article 3r.- Exempcions 

1. Estan exempts de l'impost: 

A) L'Estat, les Comunitats Autònomes i les entitats locals, així com els
organismes autònoms de l'Estat i les entitats de dret públic de caràcter anàleg de
les Comunitats Autònomes i de les entitats locals. 

B) Els subjectes passius que iniciïn l'exercici de la seva activitat en terri-
tori espanyol, durant els dos primers períodes impositius d'aquest impost en què
es dugui a terme l'activitat. No es considerarà que s'ha produït l'inici de l'exer-
cici d'una activitat en els següents supòsits: 

1) Quan l'activitat s'hagi exercit anteriorment sota altra titularitat, condi-
ció que concorre en els casos de: 

a) Fusió, escissió o aportació de branques d'activitat. 
b) Transformació de societats. 
c) Canvi en la personalitat jurídica tributària de l'explotador  quan l'ante-

rior titular mantingui una posició de control sobre el patrimoni afecte a l'activi-
tat en la nova entitat. 

d) Successió en la titularitat de l'explotació per part de familiars vinculats
a l'anterior titular per línia directa o col.lateral fins el segon grau inclusiu. 

2) Quan es tracti de subjectes passius per l'impost que ja estiguessin rea-
litzant en el municipi activitats empresarials subjectes a l'esmentat impost, en els
següents casos: 

a) Quan l'alta sigui deguda a canvis normatius en la regulació de l'impost. 
b) Quan l'alta sigui conseqüència d'una reclassificació de 
l'activitat que s'estava exercint. 
c) Quan l'alta suposi l'ampliació o reducció de l'objecte material de l'acti-

vitat que ja s'estava realitzant. 
d) Quan l'alta sigui conseqüència de l'obertura d'un nou local per a la rea-

lització de l'activitat per la qual ja s'estava tributant. 
C) Els següents subjectes passius: 

- Les persones físiques. 

- Els subjectes passius de l'Impost sobre societats, les societats civils i les
entitats de l'article 35.4 de la Llei general tributària que tinguin un import net de
la xifra de negocis inferior a 1.000.000 EUR.

- Quant als contribuents per l'impost sobre la renda de no residents, l'e-
xempció només afectarà als que operin a Espanya mitjançant establiment per-
manent, sempre que tinguin un import net de la xifra de negocis inferior a
1.000.000 EUR.

A efectes de l'aplicació de l'exempció prevista en aquesta lletra, es tindran
en compte les següents regles: 

1a) L'import net de la xifra de negocis comprendrà, segons l'article 191
del Text refós de la Llei de societats anònimes, aprovat per Reial decret legisla-
tiu 1564/1989, de 22 de desembre, els imports de la venda dels productes i de la
prestació de serveis corresponents a les activitats ordinàries de la societat deduï-
des les bonificacions i altres reduccions sobre les vendes, així com l'Impost
sobre el valor afegit i altres impostos 

directament relacionats amb l'esmentada xifra de negocis. 

2a) L'import net de la xifra de negocis serà, en el cas dels subjectes pas-
sius de l'Impost sobre societats o dels contribuents per l'Impost sobre la renda
de no residents, el del període impositiu respecte del qual hagués finalitzat el
termini de presentació de declaracions per aquests tributs l'any anterior al de l'a-
creditament de l'Impost sobre activitats econòmiques. En el cas de les societats
civils i les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei general tributària, l'im-
port net de la xifra de negocis serà el que correspongui al penúltim any anterior
al de l'acreditament d'aquest impost. Si l'esmentat període impositiu hagués tin-
gut una durada inferior a l'any natural, l'import net de la xifra de negocis s'ele-
varà a l'any. 

3a) Per al càlcul de l'import de la xifra de negocis es tindrà en compte el
conjunt de les activitats econòmiques exercides pel subjecte passiu. 

No obstant això, quan l'entitat formi part d'un grup de societats en el sen-
tit de l'article 42 del Codi de Comerç, l'import net de la xifra de negocis es refe-
rirà al conjunt d'entitats que pertanyin al grup. 

A aquests efectes es defineix el grup de societats com l'integrat per la
societat dominant i una o diverses societats dominades. Es considera dominant
a la societat mercantil que sigui soci d'una altra societat, respecte de la qual: 

a) Tingui la majoria dels drets de vot, directament o com a resultat d'a-
cords celebrats amb altres socis. 

b) Tingui la facultat de nomenar o destituir la majoria dels membres de
l'òrgan d'administració o hagi nomenat, exclusivament amb els seus vots, la
majoria dels membres de l'òrgan d'administració. 

Són societats dominades les que es trobin en relació amb la dominant en
algun dels supòsits anteriors, així com les successivament dominades per aques-
tes. 

4a) En el supòsit dels contribuents per l'impost sobre la renda de no resi-
dents, s'atendrà a l'import net de la xifra de negocis imputable al conjunt dels
establiments permanents situats en territori espanyol. 

D) Les entitats gestores de la Seguretat Social i les Mutualitats de Previsió
Social regulades en la Llei 30/1995, de 8 de novembre, d'ordenació i supervisió
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de les assegurances privades. 

E) Els organismes públics d'investigació i els establiments d'ensenyament
en tots els seus graus costejats íntegrament amb fons de l'Estat, de les comuni-
tats autònomes, o de les entitats locals, o per fundacions declarades benèfiques
o d'utilitat pública, i els establiments d'ensenyament en tots els seus graus que,
mancant d'ànim de lucre, estiguin en règim de concert educatiu, inclòs si facili-
ten als seus alumnes llibres o articles 

d'escriptori o els presten els serveis de mitja pensió o internat, i encara
que, per excepció, venguin al mateix establiment els productes dels tallers dedi-
cats a l'esmentat ensenyament, sempre que l'import d'aquesta venda, sense utili-
tat per a cap particular o tercera persona, es destini, exclusivament, a l'adquisi-
ció de matèries primes o al 

sosteniment de l'establiment. 

F) Les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials,
sense ànim de lucre, per les activitats de caràcter pedagògic, científic, assisten-
cials i d'ocupació que per a l'ensenyament, educació, rehabilitació i tutela de dis-
minuïts realitzin, encara que venguin els productes dels tallers dedicats a les
esmentades finalitats, sempre que l'import d'aquesta venda, sense utilitat per a
cap particular o tercera persona, es destini, exclusivament, a l'adquisició de
matèries primes o al sosteniment de l'establiment. 

G) La Creu Roja. 

H) Els subjectes passius als que els sigui d'aplicació l'exempció en virtut
de tractats o convenis internacionals. 

I) A l'empara del que disposa l'article 15.2 de la Llei 49/2002, de 23 de
desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i dels incen-
tius fiscals al mecenatge, estaran exemptes, per les explotacions econòmiques
detallades en l'article 7 de l'esmentada llei que desenvolupin en compliment del
seu objecte o finalitat específica, les següents entitats sense finalitats lucratives,
sempre que compleixin els requisits establerts a l'article 3 de la mateixa llei: 

a. Les fundacions. 
b. Les associacions declarades d'utilitat pública. 
c. Les organitzacions no governamentals de desenvolupament a què es

refereix la Llei 23/1998, de 7 de juliol, de cooperació internacional per al des-
envolupament, sempre que estiguin constituïdes com a fundacions o associa-
cions. 

d. Les delegacions de fundacions estrangeres inscrites en el registre de
fundacions. 

e. Les federacions esportives espanyoles, les federacions esportives terri-
torials d'àmbit autonòmic integrades en les anteriors, el comitè olímpic espan-
yol i el comitè paralímpic espanyol. 

f. Les federacions i associacions de les entitats sense finalitats lucratives
a què es refereixen la lletres anteriors. 

2. Els subjectes passius a què es refereixen les lletres A), D), G) i H) de
l'apartat 1 anterior no estaran obligats a presentar declaració d'alta en la matrí-
cula de l'impost. 

3. Per a l'aplicació de l'exempció prevista en la lletra C) de l'apartat 1 ante-
rior, el Ministre d'Hisenda establirà els supòsits en què s'exigirà la presentació
davant l'Agència Estatal d'Administració Tributària d'una comunicació fent
constar que es compleixin els requisits establerts en la lletra esmentada. 

Aquesta obligació no s'exigirà, en cap cas, quan es tracti de contribuents
per l'Impost sobre la renda de les persones físiques. 

4. Els beneficis regulats en les lletres B), E) i F) de l'apartat 1 anterior tin-
dran caràcter pregat i es concediran, quan procedeixi, a instància de part. 

5. La aplicació de l'exempció de la lletra I) de l'apartat 1 anterior estarà
condicionada al fet que l'entitat comuniqui a l'Ajuntament que s'ha acollit al
règim fiscal especial i al compliment dels requisits establerts en la Llei 49/2002,
de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i dels
incentius fiscals al mecenatge. 

Article 4rt.- Bonificacions 

1. A l'empara del que preveu la Llei 20/1990, de 19 de desembre, sobre
règim fiscal de 

cooperatives, gaudiran d'una bonificació del 95% de la quota les coopera-
tives, llurs unions, federacions i  confederacions, així com les societats agràries
de transformació. 

2. Els que iniciïn l'exercici de qualsevol activitat professional gaudiran
d'una bonificació del 50 per 100 de la quota corresponent, durant els cincs anys
d'activitat següents a la conclusió del segon període impositiu de desenvolupa-
ment de l'esmentada activitat. Aquest període caducarà una vegada transcorre-
guts cinc anys  des de la finalització de l'exempció prevista en la lletra B) de l'a-
partat 1 de l'article anterior. 

Article 5è.- Procediment de concessió de beneficis fiscals 

1. Les sol·licituds per al reconeixement dels beneficis fiscals regulats en
els articles 4t i 5è d'aquesta ordenança amb caràcter pregat s'han de presentar,
juntament amb la declaració d'alta en l'impost, a l'entitat que dugui a terme la
gestió censal, i hauran d'anar acompanyades de la documentació acreditativa. 

L'acord pel qual s'accedeixi a la petició fixarà l'exercici des del qual el
benefici s'entén concedit. 

2. Els beneficis sol·licitats abans que la liquidació corresponent adquirei-
xi fermesa tindran efectes des de l'inici del període impositiu a què es refereix
la sol.licitud, sempre que en la data de l'acreditament del tribut haguessin con-
corregut els requisits legalment exigibles per al gaudiment de l'exempció. 

Article 6è.- Quota tributària 

La quota tributària serà la resultant d'aplicar a les tarifes de l'impost, el
coeficients de ponderació  regulat en l'article 7è  de la present ordenança, així
com les bonificacions regulades en l'article 4è anterior. 

Article 7è.- Coeficient de ponderació 

D'acord amb el que preveu l'article 86 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel
qual s'aprova el TR de  la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les
hisendes locals, sobre les quotes municipals fixades en les tarifes de l'impost s'a-
plicarà, en tot cas, un coeficient de ponderació, determinat en funció de l'import
net de la xifra de negocis del subjecte passiu, segons el quadre següent:

Import net de la xifra de negocis                 Coeficient

Des de 1.000.000,00 fins 5.000.000,00 euros          1,29 
Des de 5.000.000,01 fins 10.000.000,00 euros        1,30 
Des de 10.000.000,01 fins 50.000.000,00 euros      1,32 
Des de 50.000.000,01 fins 100.000.000,00 euros    1,33 
Més de 100.000.000,00 euros                                  1,35 
Sense xifra neta de negoci                                 1,31

Als efectes de l'aplicació d'aquest coeficient, l'import net de la xifra de
negocis del subjecte passiu serà el corresponent al conjunt d'activitats econòmi-
ques exercides pel mateix i es determinarà d'acord amb allò previst en la lletra
C) de l'apartat 1 de l'article 3r d'aquesta ordenança. 

Article 8è.- Coeficients de situació 

1. Als efectes del que preveu l'article 87 del TRLHL no s'estableixen coe-
ficients que ponderin la situació física del local dins del terme municipal.

Article 9è.- Període impositiu i meritació

1. El període impositiu coincideix amb l'any natural, excepte quan es trac-
ta de declaracions d'alta; en aquest cas comprendrà des de la data de comença-
ment de l'activitat fins al final de l'any natural. 

2. L'impost es merita el primer dia del període impositiu i les quotes seran
irreductibles, excepte quan, en els casos de declaració d'alta, el dia de comen-
çament de l'activitat no coincideixi amb l'any natural, supòsit en el qual les quo-
tes es calcularan proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten
per finalitzar l'any, inclòs el de començament de l'exercici de l'activitat. 

També, i en el cas de baixa per cessament en l'exercici de l'activitat, les
quotes seran prorratejables per trimestres naturals, exclòs aquell en el qual es
produeixi aquest cessament. Amb aquesta finalitat els subjectes passius podran
sol.licitar la devolució de la part de la quota corresponent als trimestres naturals
en els quals no s'hagués exercit l'activitat. 

No obstant allò disposat en els paràgrafs anteriors, en els supòsits de
fusions, escissions i aportacions de branques d'activitat regulats en el Capítol
VIII del Títol VIII de la Llei 43/1995, de 27 de desembre, de l'impost sobre
societats, les declaracions d'alta i baixa que hagin de presentar respectivament
les entitats que iniciïn i cessin l'exercici de l'activitat, produiran efectes a partir
de l'1 de gener de l'any següent a aquell en el qual es produeixi la fusió, escis-
sió o aportació de branca d'activitat de què es tracti. En 

conseqüència, respecte de l'any en el qual tingui lloc l'operació no proce-
dirà cap devolució o ingrés, derivats del prorrateig de les quotes pels trimestres
durant els quals aquestes entitats hagin fet efectivament l'activitat. 

Article 10è.- Règim de declaració i d'ingrés 

1. És competència de l'Ajuntament la gestió tributària d'aquest impost,
que comprèn les funcions de concessió i denegació de beneficis fiscals, realit-
zació de les liquidacions que condueixin a la determinació dels deutes tributa-
ris, emissió dels instruments de cobrament, resolució dels recursos que s'inter-
posin contra els susdits actes, i actuacions per a la informació i l'assistència al
contribuent. 

2. Contra els actes de gestió tributària competència de l'Ajuntament, els
interessats poden formular recurs de reposició, previ al contenciós administra-
tiu, en el termini d'un mes a comptar des de: 

a) El dia següent al de la notificació expressa, en el cas de liquidacions
d'ingrés directe. 

b) El dia següent al de finalització del període d'exposició pública del
corresponent padró, en el cas que el tribut s'exaccioni mitjançant padró. 

3. La interposició de recursos no paralitza l'acció administrativa de cobra-
ment, llevat que, dins el termini previst per a interposar-los, l'interessat sol·lici-
ti la suspensió de l'execució de l'acte impugnat i adjunti garantia suficient.

No obstant això, en casos excepcionals, l'òrgan competent pot acordar la
suspensió del 

procediment, sense presentació de garantia, quan el recurrent justifiqui la
impossibilitat de presentar-la o demostri fefaentment que hi ha errors materials
en la liquidació que s'impugna. 
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4. Les liquidacions d'ingrés directe han de ser satisfetes en els períodes
fixats per la Llei general tributària. 

Transcorregut el període voluntari de cobrament sense que s'hagi efectuat
l'ingrés s'iniciarà la via de constrenyiment i s'aplicarà el recàrrec establert en la
Llei general tributària. 

Article 11è.- Data d'aprovació i vigència 

Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada el dia 3 de
noviembre de 2004, començarà a regir el dia 1r. de gener de l'any 2005 i conti-
nuarà vigent mentre no se n'acordi la modificació o derogació. 

Article 12è 

Aquesta ordenança fiscal deroga la vigent a partir del 31 de desembre de
2004, aprovada  definitivament en data 6 de novembre de 1995.

Disposició addicional 

Les modificacions produïdes per Llei de pressupostos generals de l'estat o
altra norma de rang legal que afectin a qualsevol element d'aquest Impost, seran
d'aplicació automàtica dins de l'àmbit d'aquesta ordenança.'

Sant Josep de sa Talaia, 17 de desembre de 2004.
L'ALCALDE, Sgt.Josep Serra Escandell.

________________________

Durante el período de exposición al público no se han presentado recla-
maciones contra el acuerdo provisional de aprobación de la ordenanza fiscal
reguladora del impuesto sobre actividades económicas, publicado en el BOIB
núm.158 del 09 de noviembre de 2004. De acuerdo con el artículo 17.3 y 17.4
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido  de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se considera
aprobada definitivamente, y a continuación se publica el texto íntegro de la
siguiente ordenanza.

'ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES
ECONÓMICAS.

Artículo 1º.- Hecho imponible.

1.- El impuesto sobre actividades económicas es un tributo municipal,
directo y de carácter real, cuyo hecho imponible es el mero ejercicio, en el terri-
torio nacional, de actividades empresariales, profesionales o artísticas.

2.- Se consideran, a los efectos del impuesto, actividades empresariales
las de ganadería independiente, las mineras, industriales, comerciales y de ser-
vicios.

Artículo 2º.- Sujetos pasivos.

1.- Son sujetos pasivos las personas físicas o jurídicas y las entidades a
que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria siempre que se reali-
cen en territorio nacional cualquiera de las actividades que originan el hecho
imponible.

Artículo 3º.- Exenciones.

1.- Están exentos del impuesto:

A) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Locales, así
como los Organismos Autónomos del Estado y las Entidades de derecho públi-
co de carácter análogo de las Comunidades Autónomas y de las Entidades
Locales.

B) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en territo-
rio español, durante los dos primeros períodos impositivos de este impuesto en
que se lleve a cabo la actividad. No se considerará que se haya producido el ini-
cio del ejercicio de una actividad en los siguientes supuestos:

1.- Cuando la actividad se haya ejercido anteriormente bajo otra titulari-
dad, condición que concurre en los casos de:

a) Fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.
b) Transformación de sociedades.
c) Cambio en la personalidad jurídica tributaria del explotador cuando el

anterior titular mantenga una posición de control sobre el patrimonio afecto a la
actividad en la nueva entidad.

d) Sucesión en la titularidad de la explotación por parte de familiares vin-
culados al anterior titular por línea directa o colateral hasta el segundo grado
inclusive.

2) Cuando se trate de sujetos pasivos del impuesto que ya estuvieran rea-
lizando en el municipio actividades empresariales sujetas al mismo, en los
siguientes casos: 

a) Cuando el alta sea debida a cambios normativos en la regulación del
impuesto.

b) Cuando el alta sea consecuencia de una reclasificación de la actividad
que se estuviera ejerciendo.

c) Cuando el alta suponga la ampliación o reducción del objeto material
de la actividad que ya se estaba realizando.

d) Cuando el alta sea consecuencia de la apertura de un nuevo local para
la realización de la actividad por la cual se estaba tributando.

C) Los siguientes sujetos pasivos:

- Las personas físicas.
- Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, las sociedades civi-

les y las entidades del artículo 35.4 de la Ley General Tributaria que tengan un
importe neto de cifra de negocios inferior a 1.000.000 Eur.

- En cuanto a  los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no
residentes, la exención sólo afectará a los que operen en España mediante esta-
blecimiento permanente, siempre que tengan un importe neto de la cifra de
negocios inferior a 1.000.000 Eur.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en esta letra, se tendrán
en cuenta las siguientes reglas:

1ª) El importe neto de la cifra de negocios comprenderá, según el artícu-
lo 191 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, aprobada por el
Real Decreto Legislativo 1564/1989, de 22 de diciembre, los importes de la
venta de los productos y de la prestación de servicios correspondientes a las acti-
vidades ordinarias de la sociedad deducidas las bonificaciones y demás reduc-
ciones sobre las ventas, así como el Impuesto sobre el valor añadido y otros
impuestos directamente relacionados con dicha cifra de negocios.

2ª) El importe neto de la cifra de negocios será, en el caso de los sujetos
pasivos del Impuesto sobre sociedades o de los contribuyentes por el Impuesto
sobre la renta de no residentes, el del período impositivo respecto del cual
hubiese finalizado el plazo de presentación de declaraciones por estos tributos
el año anterior al de la acreditación del Impuesto sobre actividades económicas.
En el caso de las sociedades civiles y las entidades a que se refiere el artículo 33
de la Ley General Tributaria, el importe neto de la cifra de negocios será el que
corresponda al penúltimo año anterior al del devengo de este impuesto. Si dicho
período impositivo hubiera tenido una duración inferior al año natural, el impor-
te neto de la cifra de negocios se elevará al año.

3ª) Para el cálculo del importe de la cifra de negocios se tendrá en cuenta
el conjunto de las actividades económicas ejercidas por el sujeto pasivo.

No obstante, cuando la entidad forme parte de un grupo de sociedades en
el sentido del artículo 42 del Código de Comercio, el importe neto de la cifra de
negocios se referirá al conjunto de entidades que pertenezcan al grupo.

A estos efectos se define el grupo de sociedades como el integrante para
la sociedad dominante y una o varias sociedades dominadas. Se considera domi-
nante la sociedad mercantil que sea socia de otra sociedad, respecto de la cual:

a) Tenga la mayoría de los derechos de voto, directamente o como resul-
tado de acuerdos celebrados con otros socios.

b) Tenga la facultada de denominar o destituir a la mayoría de los miem-
bros del órgano de administración o haya denominado, exclusivamente con sus
votos, la mayoría de los miembros del órgano de administración.

Son sociedades dominadas las que se encuentran en relación con la domi-
nante en alguno de los supuestos anteriores, así como las sucesivamente domi-
nadas por éstas.

4ª) En el supuesto de los contribuyentes por el impuesto sobre la renta de
no residentes, se atenderá al importe neto de la cifra de negocios imputable al
conjunto de los establecimientos permanentes situados en territorio español.

D) La entidades gestoras de la Seguridad Social y las Mutualidades de
Previsión Social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de ordenación
y supervisión de los seguros privados.

E) Los organismos públicos de investigación y los establecimientos de
enseñanza en todos sus grados costeados íntegramente con fondos del Estado,
de las Comunidades Autónomas, o de las Entidades Locales, o por fundaciones
declaradas benéficas o de utilidad pública, y los establecimientos de enseñanza
en todos sus grados que, careciendo de ánimo de lucro, estén en régimen de con-
cierto educativo, incluso si facilitasen a sus alumnos libros o artículos de escri-
torio o les prestasen los servicios de media pensión o internado, y aún que, por
excepción, vendan en el mismo establecimiento los productos de los talleres
dedicados a dicha enseñanza, siempre que el importe de esta venta, sin utilidad
para cada particular o tercera persona, se destine, exclusivamente, a la adquisi-
ción de materias primas o al sostenimiento del establecimiento.

F) Las asociaciones y fundaciones de disminuidos físicos, psíquicos y
sensoriales, sin ánimo de lucro, para las actividades de carácter pedagógico,
científico, asistenciales y de ocupación que para la enseñanza, educación, reha-
bilitación y tutela de disminuidos realicen, aunque vendan los productos de los
talleres dedicados a dichos fines, siempre que el importe de esta venta, sin uti-
lidad para ningún particular o tercera persona, se destine, exclusivamente, a la
adquisición de materias primas o al sostenimiento del establecimiento.

G) La Cruz Roja.
H) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación la exención en vir-

tud de tratados o convenios internacionales.
I) Al amparo del que dispone el artículo 15.2 de la Ley 49/2002, de 23 de

diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin finalidades lucrativas y de los
incentivos fiscales al mecenazgo, estarán exentos, por las explotaciones econó-
micas detalladas en el artículo 7 de dicha Ley que desarrollen en cumplimiento
de su objeto o finalidad específica, las siguientes entidades sin finalidades lucra-
tivas, siempre que cumplan los requisitos establecidos en el artículo 3 de la
misma Ley:

a) Las fundaciones.
b) Las asociaciones declaradas de utilidad pública.
c) Las organizaciones no gubernamentales de desarrollo a que se refiere

la Ley 23/1998, de 7 de julio, de cooperación internacional para el desarrollo,
siempre que estén constituidas como fundaciones o asociaciones.

d) Las delegaciones de fundaciones extranjeras inscritas en el registro de
fundaciones.

e) Las federaciones deportivas españolas, las federaciones deportivas
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territoriales de ámbito autonómico integradas en las anteriores, el comité olím-
pico español y el comité paralímpico español.

f) Las federaciones y asociaciones de las entidades sin finalidades lucrati-
vas a que se refieren las letras anteriores.

2.- Los sujetos pasivos a que se refieren las letras A),D),G) y H) del apar-
tado 1 anterior no estarán obligadas a presentar declaración de alta en la matrí-
cula del impuesto.

3.- Para la aplicación de la exención prevista en la letra C) del apartado 1
anterior, el Ministro de Hacienda establecerá los supuestos en que se exigirá la
presentación ante la Agencia Estatal de Administración Tributaria de una comu-
nicación haciendo constar que se cumplen los requisitos establecidos en la letra
citada.

Esta obligación no se exigirá, en ningún caso, cuando se trate de contri-
buyentes por el Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas.

4.- Los beneficios regulados en las letras B),E) y F) del apartado 1 ante-
rior tendrán carácter rogado y se concederán, cuando proceda, a instancia de
parte.

5.- La aplicación de la exención de la letra I) del apartado 1 anterior esta-
rá condicionada a que la entidad comunique al Ayuntamiento que se ha acogido
al régimen fiscal especial y al cumplimiento de los requisitos establecidos en la
Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin finali-
dades lucrativas y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Artículo 4º.- Bonificaciones.

1.- Al amparo de lo que prevé la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre
régimen fiscal de cooperativas, disfrutarán de una bonificación del 95% de la
cuota las cooperativas, sus uniones, federaciones y confederaciones, así como
las sociedades agrarias de transformación.

2.- Los que inicien el ejercicio de cualquier actividad profesional disfru-
tarán de una bonificación del 50 por 100 de la cuota correspondiente, durante
los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del segundo período impo-
sitivo de desarrollo de la misma. Este período caducará una vez transcurridos los
cinco años desde la finalización de la exención prevista en la letra B) del apar-
tado 1 del artículo anterior.

Artículo 5º.- Procedimiento de concesión de beneficios fiscales.

1.- Las solicitudes para el reconocimiento de los beneficios fiscales regu-
lados en los artículos 4º y 5º de esta ordenanza con carácter rogado se tienen que
presentar, juntamente con la declaración de alta en el impuesto, a la entidad que
lleve a cabo la gestión censal, y tendrán que ir acompañadas de la documenta-
ción acreditativa.

El acuerdo por el cual se accede a la petición fijará el ejercicio desde el
cual el beneficio se entiende concedido.

2.- Los beneficios solicitados antes que la liquidación correspondiente
adquiera firmeza tendrán efectos desde el inicio del período impositivo a que se
refiere la solicitud, siempre que en la fecha de devengo del tributo hubieran con-
currido los requisitos legalmente exigibles para el disfrute de la exención.

Artículo 6º.- Cuota tributaria.

La cuota tributaria será la resultante de aplicar a las tarifas del impuesto,
los coeficientes de ponderación regulados en el artículo 7º  de la presente orde-
nanza, así como las bonificaciones reguladas en el artículo 4º anterior.

Artículo 7º.- Coeficiente de ponderación.

De acuerdo con lo que prevé el artículo 86 del RDL 2/2004, de 5 de
marzo, por el cual se aprueba el Texto Refundido de la Ley 39/1988, de 28 de
diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, sobre las cuotas municipales
fijadas en las tarifas del impuesto se aplicará, en todo caso, un coeficiente de
ponderación, determinado en función del importe neto de la cifra de negocios
del sujeto pasivo, según el cuadro siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios.                            Coeficiente.

Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00 euros.                           1,29.
Desde 5.000.000,01 hasta 10.000.000,00 euros                          1,30.
Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00 euros.                       1,32.
Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00 euros.                     1,33.
Más de 100.000.000,00 euros.                                                     1,35.
Sin cifra neta de negocio.                                                      1,31.

A los efectos de la aplicación de este coeficiente, el importe neto de la
cifra de negocios del sujeto pasivo será el correspondiente al conjunto de acti-
vidades económicas ejercidas por el mismo y se determinará de acuerdo con lo
previsto en la letra C) del apartado 1 del artículo 3º de esta ordenanza.

Artículo 8º.- Coeficientes de situación.

1.A los efectos de lo que prevé el artículo 87 del TRLHL no se establecen
coeficientes que ponderen la situación física del local dentro del término muni-
cipal.

Artículo 9º.- Período impositivo y devengo.

1.- El período impositivo coincide con el año natural, excepto cuando se
trata de declaraciones de alta; en esto caso comprenderá desde la fecha de ini-
cio de la actividad hasta el final del año natural.

2.- El impuesto se devenga el primer día del período impositivo y las cuo-

tas serán irreductibles, excepto cuando, en los casos de declaración de alta, el
día del inicio de la actividad no coincida con el año natural, supuesto en el cual
las cuotas se calcularán proporcionalmente al número de trimestres naturales
que falten para finalizar el año, incluso el de inicio del ejercicio de la actividad.

También, y en caso de baja por cese en el ejercicio de la actividad, las cuo-
tas serán prorrateables por trimestres naturales, excluido aquél en el que se pro-
duce la baja. Con este fin los sujetos pasivos podrán solicitar la devolución de
la parte de la cuota correspondiente a los trimestres naturales en los que no se
hubiera ejercido la actividad.

No obstante lo dispuesto en los párrafos anteriores, en los supuestos de
fusiones, escisiones y aportaciones de ramas de actividad reguladas en el
Capítulo VIII del Título VIII de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del impues-
to sobre sociedades, las declaraciones de alta y baja que tengan que presentar
respectivamente las entidades que inicien y cesen el ejercicio de la actividad,
producirán efectos a partir del 1 de enero del año siguiente a aquel en el cual se
produzca la fusión, escisión o aportación de rama de actividad de que se trata.
En consecuencia, respecto del año en el cual tenga lugar la operación no proce-
derá ninguna devolución o ingreso, derivados del prorrateo de las cuotas por los
trimestres durante los cuales estas entidades hayan hecho efectivamente la acti-
vidad.

Artículo 10º.- Régimen de declaración y de ingreso.

1. Es competencia del Ayuntamiento la gestión tributaria de este impues-
to, que comprende las funciones de concesión y denegación de beneficios fis-
cales, realización de las liquidaciones que conduzcan a la determinación de las
deudas tributarias, emisión de los instrumentos de cobro, resolución de los
recursos que se interpongan contra los dichos actos, y actuaciones para la infor-
mación y la asistencia del contribuyente.

2. Contra los actos de gestión tributaria competencia del Ayuntamiento,
los interesados pueden formular recurso de reposición, previo al contencioso
administrativo, en el plazo de un mes a contar desde:

a) El día siguiente al de la notificación expresa, en el caso de liquidacio-
nes de ingreso directo.

b) El día siguiente al de la finalización del período de exposición pública
del correspondiente padrón, en el caso que el tributo se exaccione mediante
padrón.

3. La interposición de recursos no paraliza la acción administrativa de
cobro, excepto que,  dentro del plazo previsto para interponerlos, el interesado
solicite la suspensión de la ejecución del acto impugnado y adjunte garantía
suficiente.

No obstante, en casos excepcionales, el órgano competente puede acordar
la suspensión del procedimiento, sin presentación de garantía, cuando el recu-
rrente justifique la imposibilidad de presentarla o demuestre fehacientemente
que existen errores materiales en la liquidación que se impugna.

4. Las liquidaciones de ingreso directo tiene que ser satisfechas en los
períodos fijados por la Ley General Tributaria.

Transcurrido el período voluntario de cobro sin que se haya efectuado el
ingreso se iniciará la vía de apremio y se aplicará el recargo establecido en la
Ley General Tributaria.

Artículo 11º.- Fecha de aprobación y vigencia.

Esta Ordenanza fiscal aprobada por el Pleno en sesión celebrada el día 3
de noviembre de 2004, empezará a aplicarse el día 1r.de enero de 2005 y conti-
nuará vigente mientras no se acuerde su modificación o derogación.

Artículo 12º.

Esta ordenanza fiscal deroga la vigente a partir del día 31 de diciembre de
2004, aprobada definitivamente en fecha 6 de noviembre de 1995.

Disposición adicional.

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Generales del
Estado u otra norma de rango legal que afecten a cualquier elemento de este
Impuesto, serán de aplicación automática dentro del ámbito de esta ordenanza.'

Sant Josep de sa Talaia, 17 de diciembre de 2004.
EL ALCALDE, Fdo.José Serra Escandell.
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Secció V - Administració de Justícia
Juzgado de Instrucción nº 2 de Palma de Mallorca

Num. 22700
Número de Identificación Único: 07040 2 0069097/2004

D./Dña. Carmen Ruíz Ruíz Secretario del Juzgado de Instrucción número
2 de Palma de Mallorca.

Doy Fe y Testimonio:
Que en el Juicio de Faltas nº 648/2004 se ha dictado la presente sentencia,

en su encabezamiento y parte dispositiva dice:
Que debo condenar y condeno a Susana Fernández Pozuelo como autora
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